UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN CHỈ  ĐẠO PHONG TRÀO

TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG

ĐỜI SỐNG VĂN HÓA

Số:          /KH - BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2025

 KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống

bạo lực gia đình năm 2025 (Tháng 6) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 của Thủ tướng

Chính phủ về việc lấy ngày 28/6 hằng năm là Ngày Gia đình Việt Nam; Quyết

định số 363/QĐ-TTg ngày 8/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Tháng hành

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

Thực hiện Công văn số 1513/BVHTTDL-VHCSGĐTT ngày 10/4/2025

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Kế hoạch số 70/KH-UBND

ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác gia đình và

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ban Chỉ

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh ban hành

Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng,

chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận thức, hành động của các cấp ủy

đảng, chính quyền các cấp, của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn

tỉnh quan tâm xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh; ngăn

chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

- Tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam,

khẳng định, đề cao giá trị các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn

hóa tốt đẹp của gia đình. Gia đình là tế bào của xã hội, nơi duy trì nòi giống, môi

trường lưu giữ, giáo dục, trao truyền các giá trị văn hóa dân tộc cho các thành

viên trong gia đình. Xây dựng gia đình hạnh phúc chính là nền tảng để xây dựng

xã hội hạnh phúc, là vấn đề hết sức hệ trọng của dân tộc ta. Công tác xây dựng

gia đình vừa là mục tiêu, vừa là động lực của sự nghiệp phát triển bền vững đất

nước.

- Tuyên dương, nhân rộng các gia đình văn hóa tiêu biểu, xuất sắc; các mô

hình, câu lạc bộ thực hiện hiệu quả trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình,

  2

góp phần nâng cao ý thức trong việc giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống

tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, phù hợp chủ đề và tình hình điều kiện

thực tiễn của địa phương, trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo các cấp; sự

phối hợp của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA

VỀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH VÀ NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT

NAM NĂM 2025

1. Chủ đề truyền thông

- Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề “Gia đình hạnh phúc, quốc

gia thịnh vượng”;

- Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề

“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.

2. Thời gian

- Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

(01/6 đến 30/6/2025);

 - Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)

từ ngày 15/6 đến hết ngày 30/6/2025.

3. Thông điệp truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống

bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam

a) Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông Tháng hành động quốc gia

phòng, chống bạo lực gia đình:

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

năm 2025;

- Hãy hành động để xây dựng gia đình không có bạo lực, góp phần phát

huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát

triển bền vững;

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;

- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình là trách nhiệm

của các cấp, các ngành và toàn xã hội;

- Hãy chấm dứt bạo lực trong gia đình;

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực gia đình;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong

phòng, chống bạo lực gia đình;

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi

phạm pháp luật.

  3

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm.

- Kỳ thị, phân biệt đối xử về hình thể, giới, giới tính, năng lực của thành

viên gia đình là hành vi bạo lực gia đình;

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo

lực gia đình;

- Cưỡng ép tảo hôn, kết hôn, ly hôn hoặc cản trở kết hôn, ly hôn hợp pháp

là hành vi bạo lực gia đình.

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi;

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn

diện của trẻ em.

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ

và các thành viên gia đình;

- Người có hành vi bạo lực gia đình sẽ bị xử lý theo quy định pháp luật.

         b) Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam

(28/6):

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6);

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc;

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức,

lối sống trong gia đình.

 Các sở, ngành, đoàn thể và các địa phương căn cứ tình hình thực tế, đặc điểm,

điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Gia đình Việt

Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC

HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan

a) Nội dung tuyên truyền:

 - Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện quan điểm, chủ trương của

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, Chỉ thị số 06-

CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác gia đình, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác

phòng, chống bạo lực trong gia đình, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam

đến năm 2030, Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình

mới đến năm 2025, Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến

năm 2030.

  4

- Tổ chức các hoạt động truyền thông theo chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam

năm 2025 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng

trong phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành

vi bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; kịp thời biểu dương, khen

thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia

đình.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về

công tác phòng, chống bạo lực gia đình và các biện pháp hỗ trợ người bị bạo lực

gia đình.

b) Hình thức tuyên truyền:

Các hình thức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia

đình Việt Nam (28/6) như: mít tinh, hội thi, hội thảo, hội nghị, hội diễn, tọa

đàm, nói chuyện chuyên đề; tuyên truyền trên truyền hình, báo chí, mạng xã hội,

tin nhắn điện thoại; treo các băng rôn, áp phích tại cổng cơ quan, tổ chức, nơi

tập trung đông người qua lại như khu công nghiệp, trường học, bệnh viện, chợ,

trung tâm thương mại và khu dân cư; lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực

gia đình trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

 2. Tổ chức Ngày hội văn hóa Gia đình công nhân, viên chức, người

lao động tỉnh Quảng Ngãi năm 2025

 2.1. Nội dung:

 a. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực

gia đình năm 2025;

 b. Tổ chức Ngày hội văn hóa Gia đình công nhân, viên chức, người lao

động tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 với các hoạt động:

 - Chương trình hoạt náo “Vui chơi cùng con”;

 - Các hoạt động thi thể thao tập thể;

 - Giao lưu văn nghệ “Gia đình tài năng”;

 - Liên hoan ẩm thực chủ đề: “Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương”.

 2.2. Thời gian, địa điểm:

 - Thời gian: Ngày 17/5/2025.

 - Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động, TP. Quảng Ngãi.

2.3. Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên

đoàn Lao động tỉnh và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

(Chi tiết có Kế hoạch phối hợp số 1326/KHPH-SVHTTDL-LĐLĐ-HLHPN

ngày 07/5/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh

và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về tổ chức Ngày hội văn hóa Gia đình công nhân,

viên chức và người lao động tỉnh Quảng Ngãi năm 2025)

  5

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 1. Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch và nguồn kinh phí của các sở, ban ngành, đoàn thể, địa phương liên

quan.

2. Huy động xã hội hóa từ đóng góp của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân

(nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình và điều kiện thực tế

tại địa phương, đơn vị lựa chọn hình thức phù hợp, vận động các tầng lớp Nhân

dân tham gia tổ chức các hoạt động gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 6; tổ

chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng,

chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, chăm sóc, bảo vệ,

giáo dục trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình; biểu

dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phòng, chống

bạo lực gia đình; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...

nhằm truyền thông về giá trị của gia đình.

2. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh (Theo Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 25

tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh): Chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực

hiện các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia

đình và Ngày Gia đình Việt Nam theo Kế hoạch này tại cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể được phân công phụ trách phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể.

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Giao Phòng Quản lý Văn hóa chủ trì, tham mưu Sở thực hiện công tác

tuyên truyền trực quan, phối hợp Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tổ chức

tuyên truyền cổ động bằng xe thông tin lưu động trên địa bàn thành phố Quảng

Ngãi trước, trong Ngày hội và nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) trên địa bàn

thành phố Quảng Ngãi, một số tuyến đường trung tâm các huyện trên địa bàn

tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

và các đơn vị liên quan tổ chức Ngày hội, chỉ đạo các phòng ban liên quan thực

hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch phối hợp.

 - Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và

Ngày Gia đình Việt Nam phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị,

tuyên truyền băng rôn trước cổng đơn vị.

 4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: phối

hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Ngày hội; thực hiện các nhiệm

vụ được phân công tại Kế hoạch phối hợp.

  6

 5. Đề nghị Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố

        - Ban hành kế hoạch, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động nhân Tháng

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt

Nam trên địa bàn phù hợp với thực tế của địa phương.

 - Tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình

Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Ban chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng,

chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam.

 - Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin phối hợp với Liên đoàn

Lao động huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố tham gia

đầy đủ các hoạt động tại Ngày hội văn hóa Gia đình công nhân, viên chức,

người lao động tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6),

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh đề

nghị các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố

triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo tỉnh (qua Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 05/7/2025 để tổng hợp báo cáo UBND

tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:                                                                                        KT. TRƯỞNG BAN

- UBND tỉnh (báo cáo);                                                    PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Đ/c Trần Hoàng Tuấn, PCT TT UBND tỉnh,

Trưởng BCĐ tỉnh (báo cáo);

- Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện,

Bộ VHTTDL (báo cáo);

- Các cơ quan thành viên BCĐ tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở, QLVH, VP, KTT;

- Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Văn hóa, Khoa học &Thông tin, Trung tâm TTVHTT

  các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;                                               GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, QLVH.                                              SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

                                                                                     Nguyễn Tiến Dũng

		2025-05-14T17:28:15+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-05-15T08:12:22+0700

		2025-05-15T08:12:22+0700

		2025-05-15T08:12:22+0700